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Введение

Месторождение Кутын, расположенное в Тугуро-Чумиканском районе Хабаровского края

России, было открыто геологами Дальневосточного территориального геологического

управления в 70-ые годы XX века как перспективное для разработки на золото. С 2011 года на

месторождении проводились масштабные геологоразведочные работы, которые подтвердили его

перспективность (Трушин и др., 2021). На настоящий момент месторождение уже введено в

эксплуатацию компанией «Полиметалл». Однако публикации об этом месторождении единичны

и касаются в основном анализа геолого-структурных особенностей месторождения (Малых,

2014), общего минерального состава руд (Малых, 2015). В работе (Трушин и др., 2021),

посвященной магматогенным рудоносным системам месторождений золота Ульбанского

террейна, месторождение Кутын рассматривается как гипабиссальная интрузивно-купольная

магматогенная рудоносная система.

Как известно, в Дальневосточном регионе широко распространены месторождения олова,

бора, полиметаллов, вольфрама, золота. Перспективы развития ресурсной базы золота на

Дальнем Востоке связывают с коренными месторождениями. Однако степень и полнота

изученности золоторудных месторождений не однородна. Подробно, с использованием

современных методов изучены Нежданинское месторождение в Якутии (Бортников и др., 2007 и

др.), Наталкинское (Гончаров и др., 2002; Горячев и др., 2008 и др.) и Школьное (Волков и др.

2011) в Магаданской области, Малмыжское в Хабаровском крае (Буханова, Плечов, 2017;

Буханова, 2018; Петров и др., 2020 и др.), Березитовое в Амурской области (Вах и др., 2009;

Мельников и др., 2009; Авченко и др., 2013 и др.), Майское на Чукотке (Бортников и др., 2004 и

др.), Малиновское в Приморье (Гвоздев и др., 2016; Доброшевский, Горячев, 2021 и др.), тогда

как другие крупные и средние, разрабатываемые месторождения, с генетической точки зрения,

изучены фрагментарно. Как правило, по таким объектам проведены детальные

минералогические исследования (например, по Албазинскому – Кемкина, Кемкин, 2018; Кемкин

и др., 2018), однако данные по условиям образования, возрасту, источнику вещества ограничены.

Таким образом, традиционные вопросы генезиса месторождений: возраст, характер связи с

магматизмом, источник флюида и металла золоторудных месторождений, механизмы их

образования остаются актуальными научными проблемами.

Актуальность работы заключается в необходимости изучения вещественного состава

руд Кутынского месторождения для типизации оруденения и выявления зависимости баланса

минеральных форм золота от условий образования продуктивных минеральных ассоциаций.

Полученные данные по составу руд могут быть применены для усовершенствования
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технологической схемы их обогащения. Месторождение Кутын является важным сырьевым

объектом ресурсной базы Хабаровского края, но, несмотря на начало его разработки, до сих пор

отсутствуют данные об условиях его формирования.

Целью исследования является выявление минералого-геохимических особенностей

рудоносных метасоматитов и физико-химических условий рудообразования золоторудного

месторождения Кутын.

Перед исследованием были поставлены следующие задачи:

- изучение минерального и химического состава рудоносных метасоматитов;

- выявление последовательности минералообразования;

- оценка PT-условий формирования месторождения;

- определение абсолютного возраста метасоматитов и потенциально рудогенерирующих

гранодиоритов.

Защищаемые положения

1. Золотоносные метасоматиты месторождения Кутын развиваются по гранодиоритам

Биранджинского массива и вмещающим их песчаникам, представлены серицит-карбонат-

кварцевыми метасоматитами березитовой формации. Установлены пять рудоносных

минеральных ассоциаций, сформированных в два этапа. Гидротермально-метасоматический этап

включает в себя метасоматическую и жильную стадии, в которых выделяются пирит-

арсенопиритовая, золото-тетраэдрит-арсенопиритовая, золото-пиритовая и теллуридная

ассоциации. Гипергенный этап проявлен в развитии гётит-арсенатной ассоциации.

2. Формирование золотоносного оруденения происходило на фоне снижения

температуры: от 240–370оС для золото-тетраэдрит-арсенопиритовой ассоциации до 190–220оС

для жильной золото-пиритовой из Ca-Mg-Na-K-хлоридных растворов с уменьшением

концентрации солей от 9,21 до 0,71 мас. % экв. NaCl. Теллуридная ассоциация формировалась

при 140–165оС из Ca-Na-хлоридных флюидов низкой солености (от 1,23 до 2,90 мас. % экв. NaCl).

Давление минералообразования оценивается интервалом 0,9–1,6 кбар.

3. Вариации изотопного состава кислорода от +10,4...+11,4 ‰ δ18О в кварце из

метасоматитов до 18,0 ‰ δ18О в кварце из жил являются следствием смешения флюидов

различного происхождения – изотопно тяжёлого магматогенного и изотопно лёгкого метеорного.

Узкий интервал значений изотопного состава серы -1,4…1,4 δ34S в сульфидах свидетельствует о

едином магматогенном источнике рудного вещества. Изотопные характеристики Pb в сульфидах

месторождения Кутын подтверждают верхнекоровую природу источника, при несущественной

роли мантийного компонента.
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4. Изотопно-геохронологическими исследованиями установлено, что рудоносные кварц-

серицит-карбонатные метасоматиты – 79,3±0,5 млн лет (Rb-Sr изохрона), сформировались на 10

млн лет позднее вмещающих гранодиоритов второй фазы Биранджинского массива – 90,7±1,7

(U-Pb, по циркону, SHRIMP) и 92,7±0,4 млн лет (Rb-Sr эрохрона), что позволяет предполагать

аллометасоматическую природу золотого оруденения месторождения Кутын.

Фактический материал. В рамках геологоразведочных работ и эксплуатационного

геотехнологического картирования на месторождении Кутын в течении 2017-2021 гг. керновый

материал был передан в АО «Полиметалл Инжиниринг» для проведения технологических

исследований. Из представленных образцов автором с коллегами была отобрана

представительная коллекция рудоносных метасоматитов и руд, дополненная неизмененными

потенциально рудогенерирующими гранодиоритами. В работе используются данные по

содержанию благородных металлов в частых пробах, а также результаты анализов групповых

проб, предоставленные АО «Полиметалл Инжиниринг».

Методы и объёмы исследования:

1. Геологические исследования 7 основных рудных зон, расположенных в эндо- и

экзоконтактах Биранджинского массива. Коллекция образцов гранодиоритов и рудоносных

метасоматитов состоит из 197 образцов, отобранных в разных рудных зонах в интервале от 22 до

360 м (Табл. 1).

Таблица 1. Привязка отобранных образцов

Рудная зона Породы
Интервал

опробования, м

Количество

скважин

Количество

отобранных

образцов

Среднее

содержание

Au, г/т

Седловинная метапесчаники 30-360 15 85 3,57

Дельинская метапесчаники 34-150 9 1 3,62

Родниковая
метапесчаники,

метагранодиориты
60-100 4 17 7,14

Геофизическая метагранодиориты 40-103 11 56 4,78

Перевальная
метагранодиориты,

жильные брекчии
28-107 7 19 4,86

Итыльская метапесчаники 22-47 3 5 4,82

Джуаты метагранодиориты 23-119 5 14 10,8
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2. Геохимические исследования:

Петрохимический и микроэлементный анализ (ICP-AES, ICP-MS, ВСЕГЕИ) - 15 проб

пород.

3. Минералогические исследования:

изучение шлифов в проходящем свете - 57 шлифов пород,

изучение рудной минерализации в отраженном свете - 72 аншлифа,

микрорентгеноспектральные исследования – 33 шлифа и аншлифа,

количественный рентгенофазовый анализ – 15 проб,

просвечивающая электронная микроскопия – 2 образца.

3. Оценка PT-условий:

минералогические и геохимические геотермобарометры;

термобарогеохимические исследования флюидных включений в кварце - 19

двустороннеполированных пластинок кварца;

рамановская спектроскопия газово-жидких включений в кварце – 19 пластинок кварца.

4. Изотопно-геохимические исследования:

определение возраста циркона гранодиоритов U-Pb-методом (SHRIMP, ВСЕГЕИ) – 1

образец;

определение возраста Rb-Sr-методом (породно-минеральные изохроны) для образцов

неизменённого и метасоматизированного гранодиорита (ИГГД РАН) – 7 образцов пород и

минералов;

определение возраста серицита Ar-Ar методом (ИГМ СО РАН) – 1 образец;

Pb-Pb изотопный анализ сульфидов (ИГГД РАН) – 3 образца;

изотопный анализ O (8 образцов кварца и мусковита), S (5 образцов сульфидов), C и O (2

образца карбонатов) (ИГМ СО РАН, ГИН СО РАН).

Вклад автора заключался в отборе и описании образцов, проведении минералогических

исследований, интерпретации результатов минералогических, геохимических, изотопно-

геохимических исследований, проведении термобарогеохимических опытов и их интерпретации.

Научная новизна. Впервые установлен возраст потенциально рудогенерирующих

гранодиоритов Биранджинского массива и золотоносных метасоматитов. Изучен или уточнён

минеральный состав руд, установлены типоморфные особенности сульфидов, охарактеризована

теллуридная минерализация. Определены условия минералообразования продуктивных

минеральных ассоциаций.

Практическая значимость заключается в характеристике вещественного состава руд

месторождения Кутын, установлении форм нахождения золота, уточнении состава рудных

минералов. Результаты минералогических исследований были использованы при составлении
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баланса золота по формам нахождения в рамках технологических исследований. Полученные

данные по типоморфизму сульфидов и характеристике рудоносного флюида могут быть

использованы при поисках похожих объектов на сопредельных территориях.

Апробация работы и публикации. Исследование выполнено при финансовой поддержке

РФФИ в рамках научного проекта № 20-35-90102 «Минералого-геохимическая характеристика и

проблемы генезиса золоторудной минерализации гидротермально-метасоматических

образований Кутынского рудного узла, Хабаровский край» (аспирантский грант).

По результатам исследований опубликовано две статьи в журналах, входящих в системы

цитирования Web of Science и Scopus: «Минеральный состав руд золотоносных метасоматитов

месторождения Кутын, Хабаровский край» А.М. Азарян, Е.В. Баданина, И.С. Анисимов (Записки

РМО) и «Возраст и проблема генезиса золоторудного месторождения Кутын, Хабаровский край»

А.М. Азарян, Е.В. Баданина, В.М. Саватенков, А.Б. Кузнецов (Доклады РАН).

Результаты работы представлены в форме докладов на 8 конференциях: XXXI

Молодежной научной школе-конференции, посвященной памяти чл.-корр. АН СССР К.О. Кратца

(ИГГД РАН Санкт-Петербург, 2020); Society of Economic Geologists (SEG) conference 100

(Вистлер, Канада, 2021); Международной геохимической конференции Goldschmidt 2021

(online); XIV Российском семинаре «Технологическая минералогия в оценке качества

минерального сырья природного и техногенного происхождения» (ФГБУ «ВИМС», Москва,

2022); Геологическом международном студенческом саммите «GISS-2022» (СПбГУ, Санкт-

Петербург, 2022); XI Российской молодёжной научно-практической школе «Новое в познании

процессов рудообразования» (ИГЕМ РАН, Москва, 2022); Международной школе по наукам о

Земле имени профессора Л.Л. Перчука (Петропавловск-Камчатский, 2022); VI Международной

научной конференции «Геодинамика и минерагения Северной Евразии», посвященная 50-летию

Геологического института им. Н.Л. Добрецова СО РАН, 300-летию Российской академии наук,

100-летию Республики Бурятия и 10-летию науки и технологий (ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2023).

Объем и структура работы. Работа состоит из введения, 8 глав, заключения, списка

литературы и двух приложений. Во введении формулируются цель и актуальность работы.

Первая глава содержит краткий обзор классификаций и типов золоторудных месторождений,

также приводится краткая характеристика четырех различных месторождений юга Дальнего

Востока России. Вторая глава посвящена геологическому строению региона и месторождения. В

главе 3 описывается петрография гранодиоритов и рудоносных метасоматитов. Глава 4 касается

геохимических особенностей пород и метасоматитов месторождения. В пятой главе приведен

минеральный состав руд, выделены парагенетические ассоциации. Шестая глава посвящена

изучению условий формирования месторождения Кутын, в том числе и

термобарогеохимическим исследованиям. В седьмой главе приведены результаты оценки
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возраста гранодиоритов и метасоматитов и изотопная геохимия. В главе 8 на основании

результатов исследования обсуждается генезис месторождения.

Общий объем диссертации с приложениями 134 страницы, в том числе 18 таблиц, 58

иллюстраций, список литературы, включающий 195 наименования, 2 приложения.
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Е.Н. Фокиной (СПбГУ); А.С. Лошаченко, Д.В. Данилову и Н.А. Масловой (РЦ СПбГУ

«Нанотехнологии») за проведенные аналитические исследования. Автор благодарит Л.Ф.
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Глава 1. Общие сведения о золоторудных месторождениях

1.1.Классификация золоторудных месторождений

Существуют различные подходы к классификации золоторудных месторождений, в

основу которых положены минеральный состав руд, структурно-текстурные особенности

(Бородаевская М.Б., Рожков, 1976), морфология рудных тел, глубина формирования,

геодинамическая обстановка (Groves et al., 1998), связь с магматическими образованиями

(Lindgren, 1933; Смирнов, 1982), возраст (Groves et al., 2005; Горячев, 2019). Региональные

классификации, как правило, основаны на вещественном составе руд и околорудных

метасоматитов, а также на связи с сопутствующими интрузивными образованиями (Сазонов,

Коротеев, 2009; Дамдинов, 2019).

При прогнозе и поисках рудных месторождений часто применяется рудно-формационный

анализ. Рудные формации выделяются по характерным геологическим обстановкам нахождения

и формирования. Среди золоторудных формаций выделены следующие: золото-мышьяковистая-

сульфидная, золото-кварцевая, золото-полисульфидная, золото-серебряная, золото-сульфидно-

кварцевая, золото-железисто-кварцитовая, золото-урановая. Для каждой формации характерны

минеральные ассоциации, геодинамическая позиция, потенциально рудоносные магматические

формации, вмещающие породы, геологическая обстановка (Золоторудные…, 2010).

По типу магматических образований, предшествующих или сопровождающих

гидротермальную деятельность, выделяются плутоногенные, вулканогенно-плутоногенные,

вулканогенные и амагматичные (Спиридонов, 2010).

По тектонической позиции различаются месторождения островных дуг и активных

континентальных окраин (золото-медно-порфировые и эпитермальные), задуговых бассейнов

(VMS – массивных сульфидных руд), аккрецированных террейнов (орогенные), внутриплитные

(эпитермальные и типа Карлин) (Groves et al., 1998) (Рис. 1.1).

На сегодняшний день выделяют следующие генетические типы золоторудных

месторождений: орогенные, эпитермальные, связанные с интрузиями (intrusion-related),

порфировые золотосодержащие, колчеданные золотосодержащие, комплексные железо-

оксидные (IOGC), палеороссыпи (Groves et al., 1998; Kerrich et al., 2000; Lang et al., 2000).

В современной терминологии под эпитермальными месторождениями подразумеваются

месторождения, сформированные при невысоких температурах (<300оС) и на глубинах до 1,5 км

(Hedenquist et al., 2000; Simmons et al., 2005). В основе классификации эпитермальных

месторождений лежит понятие сульфидизации (sulfidation), характеризующее степень окисления

и активность серы во флюиде.
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Высокосульфидизированные (HS) эпитермальные месторождения формируются в

высокоокислительных условиях, при высокой кислотности флюида. Минералы представлены

кавернозным кварцем, алунитом, пирофиллитом, диккитом, баритом, что близко к понятию

вторичных кварцитов (Плотинская, 2022; Жариков и др., 1998). Содержание сульфидов широко

варьирует - от 5 до 90 %, преобладает пирит. Месторождения этого и следующего типа развиты

в надсубдукционных обстановках.

Рис. 1.1. Тектоническая позиция различных типов золоторудных месторождений (Groves

et al., 1998)

Рудообразование на месторождениях промежуточносульфидизированного (IS) типа

происходит из флюида с близнейтральным рН. Из метасоматических минералов преобладает

иллит, из жильных – кварц, также характерны Mn-содержащие карбонаты. Рудные минералы (5–

20 %) представлены галенитом, сфалеритом, халькопиритом, блеклыми рудами, пиритом;

(Sillitoe, Hedenquist, 2003; Плотинская, 2022).

Месторождения низкосульфидизированного типа (LS) формируются из нейтральных или

слабощелочных восстановленных флюидов при температурах 130–290 °C, иногда до 390 °C.

Основной жильный минерал − халцедоновидный кварц, который образует полосчатые,

брекчиевые, кокардовые текстуры, также характерным минералом является адуляр. Общее

количество рудных минералов (арсенопирит, пирротин, галенит, сфалерит, блеклая руда,

халькопирит, пирит) не превышает первые проценты, характерно преобладание Ag над Au.
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Месторождения приурочены к тыловодужным или постколизионным рифтам и связаны с

субщелочным, щелочным или бимодальным вулканизмом (Hedenquist et al., 2000).

Золото-медно-порфировые системы характеризуются штокверковым строением рудных

тел, в которых сульфиды приурочены к прожилкам, в окружающих метасоматитах сульфиды

образуют рассеянную вкрапленность. Метасоматические изменения и оруденение локализуются

на глубине 1-4 км и связаны с магматическими резервуарами, внедрившимися в верхнекоровый

уровень. Тектоническая позиция отвечает надсубдукционным зонам, где формируются

многофазные очаги сложного строения, преобладающими являются средние и кислые магмы.

Характерна крупномасштабная зональность метасоматических изменений, в которой зоны

хлорит-серицитовых метасоматитов, вторичных кварцитов и краевых пропилитов перекрывают

или окружают внутреннюю зону калиевых метасоматитов. Ведущую роль в формировании

порфировых месторождений является высококонцентрированный флюид, отделяющийся от

магматического источника (Berger et al., 2008; Плечов и др., 2017).

В последние годы рассматриваются порфирово-эпитермальные системы, где

прослеживается связь между Cu-Au порфировой системой и эпитермальными высоко- и

среднесульфидизированными месторождениями (Sillitoe, 2010).

Относительно недавно в англоязычной литературе предложен новый тип золоторудных

месторождений – связанных с интрузиями (intrusion related gold systems - IRGS) (Lang et al., 2000;

Lang, Baker, 2001; Hart, 2005). Месторождения этого типа связаны с глиноземистыми

субщелочными интрузиями промежуточного и кислого состава, лежащими вблизи границы

между ильменитовой и магнетитовой сериями. Состав рудообразующих гидротермальных

флюидов углекислотный, однако метасоматические изменения проявлены слабо. Содержание

сульфидов не превышает 5 %, причем преобладают арсенопирит, пирротин, пирит; магнетит и

гематит нетипичны. Характерны повышенные концентрации Bi, W, As, Mo, Te, Sb и пониженные

- неблагородных металлов. Тектонически расположены на некотором удалении от

конвергентных границ, распространены в магматических провинциях с W- и Sn-рудной

специализацией. Месторождения почти одновременны с интрузией, с которой связаны, оторваны

от неё во времени не более чем на 2 млн лет (Hart, 2005).

Орогенные месторождения расположены в пределах регионально метаморфизованных

или турбидитовых террейнов, в орогенных поясах аккреционного и коллизионного типов.

Отличительной чертой генезиса месторождений этого типа является метаморфическое

происхождение флюида. Образование таких месторождений может происходить на глубине от

15-20 км до близких к поверхности уровнях (Groves et al., 1998; Горячев, 2006).

Если типизация по минеральному составу может быть однозначной, то определение

генетического типа может стать затруднительным. По минеральному составу месторождение
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Кутын может быть отнесено к золотокварцевой убогосульфидной рудной формации, по

геологической позиции – с одной стороны, к орогенному типу, залегающему в турбидитах

(Groves et al., 1998), с другой – к типу, связанному с интрузиями гранитоидов (Hart, 2005).

1.2. Золоторудные месторождения изучаемого региона (Хабаровский край)

Район Нижнего Приамурья, или, с точки зрения районирования золотоносных площадей

юга Дальнего Востока, Нижнеамурская зона Сихотэ-Алинской провинции Тихоокеанского

золотоносного пояса (Эйриш, Сорокин, 2005), — известный с конца XIX в. золотоносный район,


[…]


Implication for Genetic Models // Gold in 2000. Rev. Econ. Geol. 2000. Vol. 13. P. 141–162.

140. Rietveld H. M. A profile refinement method for nuclear and magnetic structures //

Journal of Applied Crystallography. 1969. Vol. 2. N 2. P. 65–71.

141. Rusk B.G., Reed M.H., Dilles J.N., Kent A.J.R. Intensity of quartz

cathodoluminescence and trace-element content in quartz from the porphyry copper deposit at

Butte, Montana // Amer. Mineral. 2006. Vol. 91. P. 1300–1312.

142. Sassi F. P., Scolari A. The b0 value of the potassic white micas as a barometric

indicator in low-grade metamorphism of pelitic schists // Contrib. Mineral. Petrol. 1974. Vol. 45.

P. 143–152.

143. Sato K., Vrublevsky A.A., Rodionov S.M., Romanovsky N.P., Nedachi M. Mid-

Cretaceous episodic magmatism and tin mineralization in Khingan-Okhotsk volcano-plutonic belt,

Far East Russia // Res. Geol. 2002. Vol. 52. N 1. P. 1–14.

144. Savatenkov V.M., Morozova I.M., Levsky L.K. Behavior of isotopic systems (Sm–

Nd; Rb–Sr; K–Ar; U–Pb) in alkaline metasomatosis (phenites of the zone of exocontact of

alkaline-ultrabasic intrusion) // Geochemistry. 2004. No. 10. pp. 1027-1049.

145. Sazonov V.N., Koroteev V.A. The main gold-producing and accompanying

metasomatic formations of the Urals (geological position, zonality, mineralogical, chemical and

textural-structural transformation of products and prognostic value): Scientific publication –

Yekaterinburg: Institute of Geology and Geochemistry of Ural RAS. 2009. 161 p.

146. Sakhno V.G., Stepanov V.A., Gvozdev V.I., Dubrovsky K.N. Malinovskaya gold-ore

magmatic system of Central Sikhote-Alin: geochronology, petrogeochemical composition and

253

isotopic characteristics of magmatic complexes (Primorye, Russia) // DAN. 2013. Vol. 452. No.

1. pp. 1-8.

147. Sayadyan G.R. Geology, magmatism, and gold mineralization of South Primorye

(The Askold strike-slip fault zone, Sergeevka terrane / A.I. Khanchuk, G.A. Gonevchuk, R.

Seltman (Eds.). Metallogeny of the Pacific Northwest (Russian Far East): Tectonics, magmatism

and metallogeny of active continental margins. Excursion Guidebook. Vladivostok: Dalnauka

Publ. House, 2004. P. 137–146.

148. Schmidt M.W. Amphibole composition in tonalite as a function of pressure: an

experimental calibration of the Al in hornblende barometer // Contrib. Mineral. Petrol. 1992. Vol.

110. P. 304 –310.

149. Sharp Z. D. A laser-based microanalytical method for the in situ determination of

oxygen isotope ratios of silicates and oxides // Geochimica et Cosmochimica Acta. 1990. Vol. 54.

N. 5. P. 1353–1357.

150. Shevchenko B.F., Popeko L.I., Didenko A.N. Tectonics and evolution of the

lithosphere of the eastern part of the Mongol-Okhotsk orogenic belt // Geodynamics, magmatism

and metallogeny of the East of Russia. Ed. by A.I. Khanchuk. Vladivostok: Dalnauka. 2006. Book

1. 572 p.; Book 2. 981 p.

151. Sillitoe R.H. Porphyry copper systems // Econ. Geol. 2010. Vol. 105. N 1. P. 3–41.

152. Sillitoe R.H., Hedenquist J.W. Linkages between volcanotectonic settings, ore fluid

compositions, and epithermal precious metal deposits // Society of Economic Geologists Special

Publication. 2003 Vol. 10. P. 315–343.

153. Simon G., Huang H., Penner-Hahn J.E., Kesler S.E., Kao L.-S. Oxidation state of

gold and arsenic in gold-bearing arsenian pyrite // Amer. Mineral. 1999. Vol. 84. P.1071–1079.

154. Simmons S.F., White N.C., John D.A. Geological characteristics of epithermal

precious and base metal deposits. Economic Geology. 2005. Vol. 100 P. 485–522.

155. Sidorova N.V., Aristov V.V., Grigorieva A.V., Sidorov A.A. "Invisible" gold in

pyrite and arsenopyrite of the Pavlik deposit (North-East of Russia) // reports RAS. Earth sciences.

2020. Vol.495. No. 1. pp. 26-31.

156. Sidorova N.A., Volkov A.V., Kovalchuk E.V., Minervina E.A., Levitskaya L.A.

"Invisible" gold and other elements-impurities in pyrite and arsenopyrite of interspersed ores of

the Kuchus deposit (Republic of Sakha-Yakutia) // Geology of ore deposits. 2022. Vol. 64. No. 5.

pp. 451-461.

157. Skublov S.G. Geochemistry of rare earth elements in rock-forming metamorphic

minerals. Saint Petersburg: Nauka, 2005. 147 p..

158. Smirnov V.I. Geology of minerals. M.: Nedra. 1974. 620 p.

254

159. Spiridonov E.M. Review of the mineralogy of gold in the leading types of Au

mineralization // Gold of the Kola Peninsula and adjacent regions. Appatity: KNC RAS. 2010. pp.

143-171.

160. Środoń J., Eberl D.D. Illite // Rev. Mineral. 1984. Vol. 13. P. 495–544.

161. Stacey J.S., Kramers J.D. Approximation of terrestrial lead isotope evolution by a

two-stage model. // Earth Planet Sci Lett. 1975. Vol. 26. P. 207–221.

162. Sun S.-s. and W.F.McDonough. Chemical and isotopic systematic of oceanic

basalts: implications for mantle composition and processes. // Geological Society, London, Special

Publications. 1989. Vol. 42. P. 313-345.

163. Surour A.A., Ahmed A.A., Harbi H.M. Yukonite-like alteration products (Ca–Fe

arsenate and As-rich Fe-oxyhydroxide) formed by in situ weathering in granodiorite, Bi'r Tawilah

gold prospect, Saudi Arabia. Eur. J. Mineral. 2013. Vol. 25. P. 61–70.

164. Syritso L.F. Mesozoic granitoids of Eastern Transbaikalia and problems of rare-

metal ore formation. St. Petersburg: Publishing House of St. Petersburg State University. 2002.

356 p.

165. Geodynamics and tectonophysics. 2014. Vol. 5. No. 3. pp. 667-682.

166. Takagi T., Tsukimura K. Genesis of oxidized- and reduced-type granites // Econ.

Geology. 1997. Vol. 92. P. 81–86.

167. Tang H.-F., Liu C.-Q. Trace element geochemistry during metamorphic

dehydration: A case study from the Xingzi Group of Lushan, southeast China // Geochem. J. 2002.

Vol. 36. P. 545–561.

168. Trigub A.L., Tagirov B.R., Kvashnina K.O., Chareev D.A., Nickolsky M.S.,

Shiryaev A.A., Baranova N.N., Kovalchuk E.V., Mokhov A.V. X-ray spectroscopy study of the

chemical state of “invisible” Au in synthetic minerals in the Fe-As-S system // Amer. Miner. 2017.

Vol. 102. P. 1057–1065.

169. Tungsten deposits: mineralogy, geochemistry, genesis. Problems of complex use.

Vol. 1. Part 2.// Edited by V.F. Barabanov. SPb.: Publishing House of St. Petersburg. un-ta. 1996.

295 p.

170. Tyukova E.E., Vikentyev I.V., Kovalchuk E.V., Borisovsky S.E., Tagirov B.R. Gold-

bearing arsenian pyrite and arsenopyrite from Vorontsovka Carlin-style gold deposit in thr North

Ural // German International Journal of Modern Science. 2022. N 25. P. 4–9.

171. Tagirov B.R., Dikov Yu.P., Buleev M.I., Kovalchuk E.V., Chareev D.A., Koch M.A.,

Borisovsky S.E., Abramova V.D., Baranova N.N., Garasko M.I., Kovalenker V.A., Bortnikov N.S.

“Invisible” gold in covellin (CuS): synthesis and study by methods of RSMA, LA-ISP-MS,.

RFES// DAN. 2014. Vol. 459. No. 1. pp. 90-95

255

172. Travin A.V., Yudin D. S., Vladimirov A. G., Khromykh S. V., Volkova N. I.,

Mekhonoshin A. S., Kolotilina T. B. Thermochronology of the Chernorud granulite zone (Olkhon

region, Western Baikal region) // Geochemistry. 2009. No. 11. pp. 1181-1199.

173. Trushin S.I., Kirillov V.E. The Albazino deposit is a new industrial type of gold

mineralization for the Far East // Region. geology and metallogeny. 2018. No. 73. pp. 60-67.

174. Trushin S.I., Kirillov V.E., Bukhanova D.S., Chubarov V.M. Mineralogical features

of gold ores of the Albazinsky and Ulban ore districts (Khabarovsk Krai) // Region. geology and

metallogeny. 2019. No.78. pp. 91-97.

175. Trushin S.I., Kirillov V.E., Ivanov V.V., Polin V.F. Magmatogenic ore-bearing

systems of gold deposits of the Ulban terrane (Khabarovsk Krai, Russia) // Exploration and

protection of the subsoil. 2021. No. 7. pp. 21-35.

176. Vakh A.S., Moiseenko V.G., Stepanov V.A., Avchenko O.V. Berezite gold-

polymetallic deposit // DAN. 2009. Vol. 425. No. 2. pp. 204-207.

177. Vaughan J.P., Kyin A. Refractory gold ores in Archean greenstones, Western

Australia: mineralogy, gold paragenesis, metallurgical characterization and classification //

Mineral. Mag. 2004. Vol. 68. P. 255–277.

178. Valley J.W. Stable isotope geochemistry of metamorphic rocks. In: Valley J.W.,

Taylor H.P., O’Neil J.R. (eds) Stable isotopes in high temperature geological processes. Rev

Mineral. 1986. Vol.16. P. 445–489.

179. Vikent’eva O.V., Prokofiev Y.V., Gamyanin G.N., Gorya-chev N.A., Bortnikov N.S.

Intrusion-related gold-bismuth deposits of North-East Russia: PTX parameters and sources of

hydrothermal fluids // Ore Geol. Rev. 2018. Vol. 102. P. 240–25.

180. Villa I.M. Direct determination of 39Ar recoil distance. Geochim. Cosmochim.

Acta. 1997. Vol. 61. P. 689–691.

181. Villa I.M., De Bi`evre P., Holden N.E., Renne P.R. IUPAC-IUGS recommendation

on the half life of 87Rb // Geochim. Cosmochim. Acta. 2015. Vol. 164. P. 382–385.

182. Villa I.M. The in vacuo release of Ar from minerals: 1. Hydrous minerals. Chem.

Geol. 2021. Vol. 564. 120076.

183. Vink B. W. Stability relations of antimony and arsenic compounds in the light of

revised and extended Eh–pH diagrams. Chem. Geol. 1996. Vol. 130. P. 21–30.

184. Vikentiev I.V. Invisible and microscopic gold in pyrite: research methods and new

data for pyrite ores of the Urals // Geology of ores. deposits. 2015. Vol. 57. No. 4. pp. 267-298.

185. Volkov A.V., Savva N.E., Sidorov A.A. Prokofiev V.Yu., Goryachev N.A.,

Voznesensky S.D., Alshevsky A.V., Chernova A.D. Shkolnoye gold deposit (North-East of Russia)

// Geology of Ores. deposits. 2011. Vol. 53. No. 1.pp. 3-31.

256

186. Wilkinson J.J. Fluid inclusions in hydrothermal ore deposits // Lithos. 2001. Vol.

55. P. 229–272.

187. Williams D.B., Carter C.B. Transmission electron microscopy. NY: Springer, 2009.

760 p.

188. Williams I.S. U-Th-Pb Geochronology by Ion Microprobe // Reviews in Economic

Geology. 1998. Vol. 7. P. 1-35.

189. Wu J.T.-J., Wu J. Izanagi-Pacific ridge subduction revealed by a 56 to 46 Ma

magmatic gap along the northeast Asian margin // Geology. 2019. Vol. 47. P. 953–957.

190. Zabrodin V.Yu., Borodin A.M., Guryanov V.A., Zelepugin V.N., Kislyakov S.G.,

Kremenetskaya N.A., Makhinin A.V., Frolov F.S., Shvarev M.M. State Geological map of the

Russian Federation scale 1:1000000 (third generation). The Far Eastern series. Sheet N-53 –

Shantar Islands. Explanatory note. St. Petersburg: VSEGEI, 2007. 448 p.

191. Zaika V.A., Sorokin A.A. Tectonic nature of the Ulban terrane of the Mongol-

Okhotsk folded belt: results of U-Pb and Lu-Hf isotope studies of detritus zircons // DAN. 2020.

Vol. 492. No. 1. p. 1217.

192. Zharikov V.A., Rusinov V.L., Marakushev A.A. and others. Metasomatism and

metasomatic rocks. M.: Scientific world. 1998. 489 p.

193. Zheng Y.-F. Calculation of oxygen isotope fractionation in anhydrous silicate

minerals // Geochim. Cosmochim. Acta. 1993a. V. 57. P. 1079–1091.

194. Zheng Y.-F. Calculation of oxygen isotope fractionation in hydroxyl-bearing

silicates // Earth Planet. Sci. Lett. 1993b. V. 120. P. 247–263.

195. Zheng Y.-F. Oxygen isotope fractionation in carbonate and sulfate minerals //

Geochemical J. 1999. V. 33. P. 109–126.
