**Отзыв научного руководителя
на диссертацию Азарян Адель Маратовны
«Минералого-геохимическая характеристика и проблемы генезиса
золоторудного месторождения Кутын, Хабаровский край»**

Темой диссертационной работы А.М. Азарян явилось изучение вещественного состава золотоносных метасоматитов и прожилкового оруденения месторождения Кутын в Хабаровском крае и создание на этой основе генетической концепции его формирования. Месторождение крайне слабо освещено в литературе, и сколь-либо аргументированное представление о его генезисе отсутствует.

Актуальность проведенных исследований определяется необходимостью детализации технологических схем обогащения руд в связи с намеченным вводом в эксплуатацию месторождения Кутын.

Для достижения поставленной цели А.М. Азарян был использован комплексный подход, который включал самые современные геохимические, минералогические, петрографические, изотопно-геохимические и геохронологические исследования пород и минералов. Автором лично было выполнено описание и анализ руд, петрографическое изучение пород, минералогические и термобарогеохимические исследования, а также интерпретация полученных данных. Кроме того для решения генетических проблем были использованы изотопно-геохронологические (Rb-Sr, U-Pb, Ar-Ar изотопные системы) и изотопно-геохимические (изотопия кислорода, серы и свинца) методы, а также изучение минералообразующих сред. Широкий охват методов исследования позволил диссертанту дать детальную характеристику минерального состава золотоносных метасоматитов и оценить принципиальные положения его генетической природы.

В результате выполнения диссертационной работы А.М. Азарян удалось получить новые научные результаты, в том числе впервые был оценён возраст рудовмещающих гранодиоритов Биранджинского массива и метасоматитов, выделены стадии минерало- и рудообразования, оценены физико-химические параметры рудообразования, состав рудоносных флюидов и источники вещества.

На основе обобщения полученных данных А.М. Азарян сформулированы научные выводы, представленные в защищаемых положениях и заключении диссертации.

Результаты проведенных А.М. Азарян исследований были использованы при составлении баланса золота по формам нахождения в рамках технологических исследований.

Во время работы над диссертацией Адель Маратовна Азарян проявила себя как целеустремлённый, инициативный и трудолюбивый исследователь, способный работать как самостоятельно, так и в научном коллективе. За период выполнения диссертационной работы А.М. Азарян опубликовано две статьи в журналах, входящих в системы цитирования Web of Sciences и Scopus, в которых она является первым автором. Результаты исследований были представлены в докладах автора на различных международных и российских конференциях. А.М. Азарян принимает активное участие в проектах Российского Фонда фундаментальных исследований и Российского Научного Фонда. Научные исследования Азарян А.М. поддержаны аспирантским грантом РФФИ №20-35-90102.

Кандидатская диссертация А.М. Азарян отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата геолого-

минералогических наук, а сама Адель Маратовна заслуживает присуждения степени по специальности «1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Научный руководитель
к.г.-м.н. наук, доцент
Института Наук о Земле
Федерального бюджетного образовательного
Учреждения «Санкт-Петербургский
Государственный университет»
199034, Санкт-Петербург,
Университетская наб., 7/9

Баданина
Елена Васильевна